
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

CONTRATO EMPRESA OBJETO SERVIDOR/MATRÍCULA

UTILIDADE 
PÚBLICA

Centrais Elétricas 
do Pará S/A - 

CELPA

Fornecimento de 
Energia Elétrica 

na Região 
Metropolitana de 
Belém Pará/PA 
e nas URES dos 

Municípios.

- VANDER BRABO FIEL - Mat. 
8007272/ 1 (TITULAR)

- ALCIDEA DOS SANTOS - Mat. 
5769310/ 3 (SUPLENTE)UTILIDADE 

PÚBLICA

Companhia de 
Saneamento do 
Pará - COSANPA 

Fornecimento 
de Água Potável 

na Região 
Metropolitana de 
Belém Pará/PA 
e nas URES dos 

Municípios.

Nº 062/2012 TELEMAR NORTE 
LESTE S/A

Prestação de 
serviços de 

telefonia fi xa 
computada (STFC). 

Nº 040/2015 CLARO S.A

Prestação de 
serviços de 

telefonia móvel 
pessoal (SMP).

II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente tome devida providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

Protocolo 918543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00065/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 832/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor IGOR 
SILVESTRE DA SILVA, matrícula 5917701/ 1, ocupante do cargo 
de Gerente, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 07/01/2016 a 16/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 918589

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015 que vinculou o NEPMV à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS,

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 007/2015, destinada a Aquisição de 34 
(trinta e quatro) Câmeras Fotográfi cas Digitais, que teve como 
vencedora a empresa K S MAX INFORMÁTICA LTDA - EPP (C.N.P.J. 
07.848.715/0001-48), pelo valor de R$ 26.639,68 (vinte e seis mil 
seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos).
Belém-PA, 15 de janeiro de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 918480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, designado comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - 
SWITCH, para o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará, destinados à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 02/02/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém (PA), 18 de janeiro de 2016.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 918415

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0017/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; Considerando o Ofício nº 3225/2015 - DP2, 
de 09 de dezembro de 2015; Considerando o disposto no art. 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 
2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA 
JÚNIOR á disposição do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39539 OFIR DOS SANTOS CORRÊA 
JÚNIOR, em razão de se encontrar à disposição do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918547

PORTARIA Nº 0126/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 008/2016/CPR I/1ª SEÇÃO, 
de 06 de janeiro de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065649 01 55 2015 4 00086 
238 0041726 55, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Notas - 
Santarém/PA, da SUB TEN PM RG 18558 SILVIA MARGARIDA LIMA 
SOUSA, expedida em 16 de dezembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a SUB TEN PM RG 18558 
SILVIA MARGARIDA LIMA SOUSA, lotada no 3º BPM/CPR I, a contar 
de 14 de dezembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918553

PORTARIA Nº 0128/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito autenticada, 
matricula nº 068569 01 55 2015 4 00055 158 0009737 12, 
expedida pelo Cartório de Serviço de Registro Civil e Notas 3º 
Ofício - Altamira/PA, do CB PM RG 35583 ANDERSON MARTINS 
DE HOLANDA, expedida em 23 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 35583 
ANDERSON MARTINS DE HOLANDA, lotado no 16º BPM/CPR VIII, a 
contar de 18 de novembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918554

PORTARIA Nº 0129/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1201/2015-CONJUR/03, de 28 de setembro de 2015; Considerando 
os termos do Ofício nº 3568/2015-PGE-GAB-REG, de 18 de 
setembro de 2015 (Processo nº 0071563-17.2015.8.14.0017); 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 36197 ALEX RODRIGUES DA SILVA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Curso de Formação Profi ssional de 
Agente da Polícia Federal.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36197 ALEX RODRIGUES DA 
SILVA no 7º BPM/CPR V, sediado no município de Redenção/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 918557

PORTARIA Nº 0132/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 03/2016 - CONJUR/03, de 04 de janeiro de 2016; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 4700/2015-PGE/GAB/
PCTA, de 01 de dezembro de 2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia 
de Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa que 
foi revogada a liminar anteriormente deferida em favor de JOSÉ 
IVANILSON DIAS DE ANDRADE e extinguindo o processo com 
resolução de mérito (Processo nº 0032933-72.2009.8.14.0301); 


